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Ön Söz

Türk edebiyatında ilk örnekleri 15. asırda verilen muammanın ni- 
telik ve nicelik bakımından bu asırdaki en önemli temsilcisi Cem 
Sultan’dır. Bugüne kadar yapılan ilmî çalışmalarda Cem Sultan’a 
ait 340 muamma tespit edilmiştir. Bu muammaların tamamı şai-
rin Türkçe Dîvân nüshalarında yer almaktadır. Söz konusu çalışma-
larda şairin Dîvân nüshalarından başka herhangi bir kaynaktan is-
tifade edilmemiştir. Bu yüzden Cem Sultan’ın Dîvân nüshalarına 
dâhil edilmeyen muammalarının tespiti ve ilim âlemine kazandırıl-
ması önem arz etmektedir.

Muamma mecmua, risale ve şerhleri şairlerin divanında yer al-
mayan muammaların tespitinde önemli rol oynamaktadır. Bu eser-
lerden muamma şerhleri, belirli kaideler bağlamında muamma çö-
zümünü ihtiva eden eserlerdir. Genellikle müstakil olarak kaleme 
alınan bu eserlerin tetkiki -bu çalışmada görüleceği üzere- muam-
malarıyla meşhur bir şairin bilinmeyen muammalarına ulaşmamıza 
imkân sağlamaktadır.

Şerh-i Mu‘ammeyât-ı Cem Sultân, bahsi geçen müstakil muamma 
şerhlerinden olup Cem Sultan’ın kaleme aldığı muammaların şerhini 
içermektedir. Bu yönüyle eser, Türk edebiyatında muamma şerhleri-
nin önemli bir halkasını oluşturmaktadır. Zira eser, Cem Sultan’ın bi-
linen 113 muammasıyla beraber toplamda 336 muammasını ve her 
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bir muammanın şerhini ihtiva etmektedir. Daha önce hiçbir bilimsel 
çalışmaya konu olmayan eser tarafımızca incelenmiş ve eserin ten-
kitli metni ortaya konulmuştur.

Çalışmamız giriş ve üç bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde 
muamma sanatına dair genel bilgilere yer verilmiştir. Birinci bölümde 
Cem Sultan’ın hayatı ve edebî kişiliği üzerinde durulmuştur. İkinci 
bölümde Şerh-i Mu‘ammeyât-ı Cem Sultân’ın incelemesi yapılmış; 
eserin tanıtımı ve değerlendirilmesi, eserde yer alan muammalar ve 
çözüm yöntemleri, eserin dil hususiyetleri ve muhtevası ele alınmış-
tır. Üçüncü bölümde ise nüshaların değerlendirilmesi, tavsifi yapıl-
mış ardından eserin tenkitli metnine yer verilmiştir.
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[V, M1, M2 1b] Mu‘ammā-yı Sulṭān Muḥammed 1

Cāvidān-ı salṭanat ḳaddüñe lāyıḳ cāmedür 
Mekremet tācın bi-ḥamdi’llāh ki saña virdi Ḥaḳ

Tevcīh: Lafẓ-ı salṭanat ki cāvīd oldı ya‘nī ḥarf-i āḫir olmaya salṭan olur ve 
müşebbehün-bih-i ḳāmet ki elifdür, menḳūṣun-minh aña cāme ola ya‘nī 
ḳaplaya Sulṭān olur ve lafẓ-ı mekremetüñ 2 tācı ki mīmdür, bi-ḥamd ya‘nī 
ḥamd ile ola Muḥammed olur. Pes mecmū‘ Sulṭān Muḥammed olur.

Mu‘ammā-yı 3 Sulṭān Muḥammed
Mihr ü meh anuñiçün ḳıldı ṭaleb ḳapuñı 4 kim 
Cem bigi arada yüz süre der-i dergehüñe

[M1 2a] Tevcīh: Raḳam-ı mihr taḳvīmde sīndür 5 ve murād mehden otuz-
dur ve otuz lām-ı mektūbīdür ve lafẓ-ı anuñiçün ve lafẓ-ı 6 ṭaleb şi‘r 
ma‘nāsına göre müfred ammā mu‘ammā ma‘nāsına naẓar mürekkebdür 
1 Mu‘ammā-yı Sulṭān Muḥammed: Be-nām-ı Sulṭān Muḥammed Ḫān M1
2 mekremetüñ: mekremet V, M2
3 Mu‘ammā-yı: Dīger V, -M1
4 ḳapuñı: ḳapuña M1
5 sīndür: sīn M1, M2
6 -M1, -M2
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ya‘nī lafẓ-ı ṭā 7 leb ola ān lafẓına pes 8 mecmū‘-ı ḥurūf-ı sīn ü lām ü ṭā 
ve ān ki mürekkeb ola Sulṭān olur ve lafẓ-ı Cem bigi ḥam olur ve ḥam 
ki yüz süre ya‘nī ol 9 mihr ki yüzi mīmdür der-i dergāha ki 10 dāldur, 
lafẓ-ı ḥam ki arada oldı 11 Muḥammed olur. Pes bu mecmū‘dan ism-i 
maḳṣūd ḥāṣıl olur. 12

Mu‘ammā-yı 13 Sulṭān Muḥammed

Çerḫ-i aṭlas kūşe-i eyvānuñı görse ḫacel 
Meh yüz urmaġa der-i dergāhuña muḥtācdur

Tevcīh: Lafẓ-ı aṭlas ki çerḫ ola ya‘nī ‘aks ola 14 salṭā olur 15 ve 16 kūşe-i 
eyvān ki nūndur, gördi Sulṭān oldı. Mehüñ 17 yüzi ki mīmdür, der-i 
dergāha 18 dāldur yüz ursa med olur ve lafẓ-ı [M1 2b] muḥtāc ki ma‘nā-yı 
şi‘rīde müfred ve 19 ma‘nā-yı mu‘ammāyīde mürekkeb irāde olındı ki 
lafẓ-ı muḥ ki 20 tāc-ı meddür, Muḥammed olur. Pes mecmū‘ından ism-i 
meẕkūr ḥāṣıl olur.

Mu‘ammā-yı 21 Sulṭān Muḥammed

Çü şānuñda bulındı luṭf-ı bī-ḥad 
Senüñçün maḥmedet olur mü’ebbed

7 lafẓ-ı tā: ṭā lafẓı M1, M2
8 -V
9 ḥam olur // ol: ḥamdur [V 2a] ve lafẓ-ı V
10 der-i dergāha ki: ve der-i dergāh V
11 oldı: ola V
12 olur. // ḥāṣıl olur: mecmū‘ından ism-i maḳṣūd oldı. M1, Muḥammed. Pes mecmū‘-ı 

ism-i maḳṣūd oldı M2 [M2 2a]
13 Mu‘ammā-yı: Dīger V, -M1
14 aṭlas ki // ‘aks ola: aṭlasuñ çerhi M1, M2 
15 olur, derkenâr M1
16 ve -M1, -M2
17 mehüñ: meh M1, M2
18 der-i dergāha: ve der-i dergāh V
19 müfred ve: müfreddür M1, M2
20 -M1, -M2
21 Mu‘ammā-yı: Dīger V, -M1
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